PROJETO DE LEI Nº 652, DE 2018

Institui o dia 02 de outubro como o "Dia do Masp - Museu de Arte de São Paulo" no Estado de São Paulo.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica instituído o “Dia do Masp - Museu de Arte de São Paulo” para prestigiar a arte, a cultura, os frequentadores e os idealistas do Museu de Arte do Estado de São Paulo.

Artigo 2° - A data comemorativa será celebrada anualmente no dia de sua inauguração, 02 de outubro.
Parágrafo único - A data ora instituída passará a constar do Calendário Oficial de Eventos do Estado de São Paulo.

Artigo 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O Masp é o mais importante museu de arte ocidental da América Latina, contando com um acervo importantíssimo de mais de cinco mil obras. Também realiza frequentes amostras internacionais, além de eventos musicais, teatrais, cinema e conferências em seus auditórios ou em suas 8 (oito) salas de exposição. Ainda conta com uma biblioteca com cerca de 30 mil volumes.

Inaugurado em 02 de outubro de 1947, por Assis Chateaubriand, o Masp é uma sociedade sem fins lucrativos que atende estudantes, professores, intelectuais, artistas de todas as áreas e advindos de todo de todo o país.

Assim, o estado de São Paulo pode prestigiar o Masp com esta propositura de lei, reconhecendo-o como importante instituição que é para o estado e seus relevantes serviços prestados para  a população através da arte e cultura há mais de 50 anos.

Esta data comemorativa celebra a trajetória do museu e visa divulgá-lo e apoiá-lo como uma reafirmação de reconhecimento e admiração que lhe devemos por tudo o que representa para o estado de São Paulo.

Sala das Sessões, em 13/11/2018.
a) Gil Lancaster - PSB